[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Протокол № 4
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Шалинском городском округе

09 декабря 2021 года
Председательствовал: заместитель главы администрации Шалинского городского округа

Присутствовали: 32 человек  (список прилагается)

Повестка заседания:
1)  О подготовке и своевременному внесению необходимых дополнений, изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты Шалинского городского округа, регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции в соответствии с изменениями в Федеральное законодательство и законодательство Свердловской области о противодействии коррупции.

Виштайкина Н.В. – ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа.

Баева Н.Е. – ведущий специалист Думы Шалинского городского округа

Мошева Е.А. – председатель Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа

Клевакина Т.В. – начальник Управления образованием Шалинского городского округа.

2) О работе по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления через СМИ, в том числе через сеть Интернет (официальный сайт органов местного самоуправления).

Баева Н.Е. – ведущий специалист Думы Шалинского городского округа

Мошева Е.А. – председатель Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа

Клевакина Т.В. – начальник Управления образованием Шалинского городского округа.

Лапко А.В. –  техник - программист МКУ ШГО «ЦХО».

3) Информация о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (за 9 месяцев 2021 года).

Сюкосев А.В. – главный специалист организационно-правового отдела администрации Шалинского городского округа.

4) Проведение анализа мер, направленных на противодействие коррупции в сфере разрешительной деятельности.
Пименов Ю.И. – начальник Управления архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского городского округа.

5) Осуществление ведомственного контроля за полнотой и качеством предоставления социально значимых муниципальных услуг учреждениями Шалинского городского округа за  3 квартал  2021 года.
Лапко А.В. - техник - программист МКУ ШГО «ЦХО».

6) О результатах выполнения муниципальных программ за 9 месяцев 2021 года:

1. «Социально – экономическое развитие Шалинского городского округа до 2023 года»

Плешивых О.А. – ведущий специалист администрации Шалинского городского округа

2. «Управление муниципальными финансами Шалинского городского округа до 2023 года»

Азовцева Н.М. – заместитель начальника Финансового управления администрации Шалинского городского округа

3. «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления Шалинского городского округа и противодействие коррупции в Шалинском городском округе до 2023 года»

Виштайкина Н.В. - ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа

4. «Развитие культуры в Шалинском городском округе до 2023 года»

Конькова Н.А.- ведущий специалист администрации Шалинского городского округа

5. «Развитие системы образования Шалинского городского округа до 2023 года»

Клевакина Т.В. – начальник Управления образованием Шалинского городского округа

6. «Формирование современной городской среды на территории Шалинского городского округа на 2018-2024 годы»

Кирякова А.Н.- Ведущий специалист в отделе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки, экологии и лесному хозяйству администрации Шалинского городского округа

7. «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения Шалинского городского округа до 2024 года»

Шульгин Э.Н. – специалист 1 категории администрации Шалинского городского округа.

7) Обзор правоприменительной практики по результатам  вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Сюкосев А.В. – главный специалист организационно-правового отдела администрации Шалинского городского округа.

8) Информация о принимаемых мерах в Шалинском городском округе по повышению эффективности общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации.
Пименов Ю.И. – начальник Управления архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского городского округа.

9) Организация работы по предупреждению коррупции в муниципальных организациях подведомственных органам местного самоуправления Шалинского городского округа (за текущий квартал 2021 года).
Попова О.А. – директор МБУ ШГО «Шалинский центр развития культуры»

Волков С.С.– директор МБУДО ШГО ДЮСШ

Кожина Т.Е. –  директор МБОУДО ШГО «Шалинская ДМШ»

Салюк В.И. – директор МКУ ШГО «ЦХО»

Потапов И.В. – директор МУП «Шалинское АТП»

Вахрушев И.С. – директор МУП «Сылвинское ЖКХ»

Рожнев Д.Н. –директор МКУ «ЕДДС Шалинского ГО»

Зырянкин А. Н.- директор МБОУ «Колпаковская СОШ»

Тарасова И.М. - директор МБОУ «Шамарская СОШ № 26»

Шешенина Ю.В. - директор МБОУ  «Шалинская СОШ № 45»

Орлова Ю.В. –директор МБОУ «Шалинская СОШ № 90»

Пономарева Н.Н.- директор МБУ ДО ШГО «Дом творчества»

Давыдова Е.В. - директор МБДОУ «Детский сад №3»

Орлова М.Л.- Врио директора МКУ ШГО  «ЦОДСО»

Плешивых О.Ю.- директор МКУ «ЦБ ШГО»

10) Выполнение решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области

Виштайкина Н.В. - ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа.

11) Информация о Плане работы комиссии по противодействию коррупции в Шалинском городском округе на 2022 год.

Виштайкина Н.В. – ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа.

12) Выполнение решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Шалинского городского округа.

Виштайкина Н.В. – ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа.

13) Информация об организации функционирования «телефона доверия» и электронного почтового адреса сайтов органов местного самоуправления Шалинского городского округа, для получения информации о фактах коррупции.
Виштайкина Н.В. – ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа.

Баева Н.Е. – ведущий специалист Думы Шалинского городского округа

Мошева Е.А. – председатель Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа

Клевакина Т.В. – начальник Управления образованием Шалинского городского округа.

14) О результатах выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2023 годы (за 9 месяцев 2021 года).

Виштайкина Н.В. – ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа

Попова О.А. – директор МБУ ШГО «Шалинский центр развития культуры»

Волков С.С.– директор МБУДО ШГО ДЮСШ

Кожина Т.Е. –  директор МБОУДО ШГО «Шалинская ДМШ»

Салюк В.И. – директор МКУ ШГО «ЦХО»

Потапов И.В. – директор МУП «Шалинское АТП»

Вахрушев И.С. – директор МУП «Сылвинское ЖКХ»

Рожнев Д.Н. –директор МКУ «ЕДДС Шалинского ГО»

Зырянкин А. Н.- директор МБОУ «Колпаковская СОШ»

Тарасова И.М. - директор МБОУ «Шамарская СОШ № 26»

Шешенина Ю.В. - директор МБОУ  «Шалинская СОШ № 45»

Орлова Ю.В. –директор МБОУ «Шалинская СОШ № 90»

Пономарева Н.Н.- директор МБУ ДО ШГО «Дом творчества»

Давыдова Е.В. - директор МБДОУ «Детский сад №3»

Орлова М.Л.- Врио директора МКУ ШГО  «ЦОДСО»

Плешивых О.Ю.- директор МКУ «ЦБ ШГО»

1.  О подготовке и своевременному внесению необходимых дополнений, изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты Шалинского городского округа, регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции в соответствии с изменениями в Федеральное законодательство и законодательство Свердловской области о противодействии коррупции.
(Виштайкина Н.В., Баева Н.Е., Мошева Е.А., Клевакина Т.В.)
1. Принять к сведению информацию докладчиков (прилагается).
2.  О работе по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления через СМИ, в том числе через сеть Интернет (официальный сайт органов местного самоуправления).

(Баева Н.Е., Мошева Е.А., Клевакина Т.В., Лапко А.В.)

1. Принять к сведению информацию докладчиков (прилагается).
3. Информация о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (за 9 месяцев 2021 года).

(Сюкосев А.В.)

1. Принять к сведению информацию главного специалиста организационно – правового отдела администрации Шалинского городского округа (прилагается).
4. Проведение анализа мер, направленных на противодействие коррупции в сфере разрешительной деятельности.

(Пименов Ю.И.)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского ГО (прилагается).
5. Осуществление ведомственного контроля за полнотой и качеством предоставления социально значимых муниципальных услуг учреждениями Шалинского городского округа за  3 квартал  2021 года.

(Лапко А.В.)

1. Принять к сведению информацию техника - программиста МКУ ШГО «ЦХО» (прилагается).

6. О результатах выполнения муниципальных программ за 9 месяцев 2021 года

(Плешивых О.А., Азовцева Н.М.,  Виштайкина Н.В., Конькова Н.А., Клевакина Т.В., Кирякова А.Н., Шульгин Э.Н.)
1. Принять к сведению информацию докладчиков (прилагается).
7. Обзор правоприменительной практики по результатам  вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

(Сюкосев А.В.)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста организационно-правового отдела администрации Шалинского городского округа (прилагается).

2. Ведущему специалисту в организационно-правовом отделе администрации Шалинского городского округа Н.В. Виштайкиной:

2.1. Направить обзор правоприменительной практики председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Шалинского городского округа  Е.М. Авдеевой.

Срок – до 20 декабря 2021 года

8. Информация о принимаемых мерах в Шалинском городском округе по повышению эффективности общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации.

(Пименов Ю.И.)
1. Принять к сведению информацию начальника Управления архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского ГО (прилагается).
9. Организация работы по предупреждению коррупции в муниципальных организациях подведомственных органам местного самоуправления Шалинского городского округа (за текущий квартал 2021 года).

(Попова О.А., Волков С.С., Кожина Т.Е., Салюк В.И., Потапов И.В., Вахрушев И.С., Рожнев Д.Н., Зырянкин А. Н., Тарасова И.М., Шешенина Ю.В.,  Орлова Ю.В., Пономарева Н.Н., Давыдова Е.В., Орлова М.Л., Плешивых О.Ю.)
1.Принять к сведению информацию докладчиков руководителей муниципальных организаций на территории Шалинского городского округа (прилагается).
2. Провести оценку коррупционных рисков. При необходимости актуализировать перечень должностей организации, связанных с коррупционными рисками. Информацию направить в срок до 30 января 2022 года.
10. Выполнение решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области

(Виштайкина Н.В.)
1. Принять к сведению информацию докладчика (прилагается).
11.  Информация о Плане работы комиссии по противодействию коррупции в Шалинском городском округе на 2022 год.

(Виштайкина Н.В.)
1. Принять к сведению информацию докладчика (прилагается).
12. Выполнение решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Шалинского городского округа.

(Виштайкина Н.В.)
1. Принять к сведению информацию докладчика (прилагается).
13. Информация об организации функционирования «телефона доверия» и электронного почтового адреса сайтов органов местного самоуправления Шалинского городского округа, для получения информации о фактах коррупции.

(Виштайкина Н.В., Баева Н.Е., Мошева Е.А., Клевакина Т.В.)
1. Принять к сведению информацию докладчиков (прилагается).
14.  О результатах выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2023 годы (за 9 месяцев 2021 года).

(Виштайкина Н.В.,  Попова О.А., Волков С.С., Кожина Т.Е., Салюк В.И., Потапов И.В., Вахрушев И.С., Рожнев Д.Н., Зырянкин А. Н., Тарасова И.М., Шешенина Ю.В., Орлова Ю.В., Пономарева Н.Н., Давыдова Е.В., Орлова М.Л., Плешивых О.Ю.)
1. Принять к сведению информацию докладчиков (прилагается).
2. Разместить отчет о результатах выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных организациях Шалинского городского округа на 2021-2023 года на официальных сайтах муниципальных организации Шалинского городского округа. Срок – до 01 февраля 2022 года.
Заместитель председателя Комиссии:                                       К.Л. Бессонов

Секретарь комиссии:                                                                 Н.В. Виштайкина